
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 89 
 

Data 22/07/2011 

 
OGGETTO: 

 

APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE 
NELLE FRAZIONI TURISTICHE DI SOLANAS E 
TORRE DELLE STELLE - INDIRIZZI 

 
L’anno duemilaundici il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 14.00 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore  X 
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
• le Frazioni di Solanas e di Torre delle Stelle, durante la stagione balneare, sono interessate ad un 

notevole incremento di presenze tale da far emergere tutte le criticità della viabilità locale; 
• le criticità maggiori sono rappresentate dalla ridotta larghezza delle carreggiate delle strade in 

prossimità delle spiagge e dal fenomeno della sosta selvaggia che in alcuni tratti compromette il 
libero transito dei veicoli, in particolare dei mezzi di soccorso; 

 
CONSIDERATO che: 
• le strade insistenti nella Località di Torre delle Stelle sono classificate come strade private la cui 

manutenzione fa capo all’omonimo condominio; 
• l’art. 37, comma 1 lett. c) del Codice della Strada prevede, tuttavia, che l’apposizione e la 

manutenzione della segnaletica stradale, sulle strade private aperte all’uso pubblico, fanno 
carico al Comune; 



PRESO ATTO che l’attuale regolamentazione della viabilità non appare più confacente alle mutate 
esigenze, in particolare per quanto riguarda il continuo incremento del numero di veicoli al seguito 
dei frequentatori delle due località marittime; 
 

RITENUTO OPPORTUNO individuare le migliori soluzioni per fronteggiare i problemi di 
viabilità segnalati e, contestualmente, adempiere alle prescrizioni regionali antincendio emanate 
dalla regione Sardegna che prevedono,  all’art. 16,  che “i Sindaci, al fine di evitare intralci alla 
circolazione veicolare anche dovuti alla sosta dei mezzi provvedono, sopratutto nelle aree di 
sensibile frequenza turistico stagionale, a predisporre utilmente tutti i presidi tesi a garantire e 
mantenere libera e sicura la viabilità da utilizzarsi in caso di emergenza anche al fine di agevolare 
l’intervento dei mezzi di spegnimento e di soccorso”; 
 

VISTA  la proposta elaborata dal Comando di Polizia Locale sulla variazione della viabilità nella 
località Solanas in relazione a: 
• l’istituzione del senso unico nelle Vie Su Portu, Delle Gardenie e Delle Rose; 
• l’istituzione del divieto di transito, ad esclusione dei frontisti e dei mezzi autorizzati nella parte 

terminale della Via Su Portu; 
 

VISTA, altresì, la proposta elaborata dal Comando della Polizia Locale riguardo la necessità di 
garantire un’uscita d’emergenza alla S.P. n. 17 al servizio della parte EST della località Torre delle 
Stelle individuandola nella Via Sirio al km. 22,650 della S.P. n. 17, predisponendo, 
contestualmente, il divieto di sosta con rimozione dei veicoli nelle Vie Del Sagittario e  Via Lattea 
rafforzato dall’installazione di dissuasori di sosta a tutela dei pedoni; 
 
ACQUISITI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese;  
 

DELIBERA 
 

• di dare attuazione alle proposte avanzate dal Settore Polizia Locale in merito alle possibili 
soluzioni per fronteggiare il problema relativo alle criticità della viabilità nelle località turistiche 
di Solanas e Torre delle Stelle; 

• di dare mandato al Capo Settore della Polizia Locale di individuare le soluzioni tecniche più 
idonee alle esigenze di sicurezza della circolazione stradale ed in particolare per l’incolumità 
pubblica in rispetto anche delle prescrizioni regionali antincendio; 

•  di autorizzare, altresì i Responsabili di Settore competenti per materia per ogni altro atto 
esecutivo e consequenziale al presente provvedimento; 

• di imputare la spesa presunta di € 4.000,00 (quattromila/00)  per l’acquisto del materiale 
occorrente  sull’intervento 2030105 capitolo 23660 del bilancio 2011, RR.PP. 2007 e 2008;   

• di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 



 
 

OGGETTO: 
 

APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE NELLE 
FRAZIONI TURISTICHE DI SOLANAS E TORRE DELLE STELLE  – 
INDIRIZZI. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Polizia Locale  

F.to S.d.V. Luciano Concas 
 

Data, 22/07/2011 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Rag. Carta Consuelo 
Data, 22/07/2011 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE NELLE 
FRAZIONI TURISTICHE DI SOLANAS E TORRE DELLE STELLE  - 
INDIRIZZI 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 28/07/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 22/07/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 28/07/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 28/07/2011  
                           Il FUNZIONARIO 
                                    Cardia 

 
 


